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Foreword 

 

The “pliegos de cordel” were a spread kind of illustrated ephemeral literature printed in Spain. 

They contained “canciones” and ”romances populares”, that is, popular songs and short novels, 

which were usually printed on single folded leaves and displayed for sale at cheap price in the 

street of the Spanish cities by hanging them onto strings, “cordeles”. 

 

The Cambridge University Library’s introduction to its vast collection of these items, which is 

available to browse online, describes their nature and function very well, and it is worth quoting 

an extensive passage from it, in order to define what Spanish chapbooks are precisely: 

 

“Usually referred to in English as chap-books, and in Spanish as sueltos, or pliegos sueltos (loose 

leaves or folded loose leaves), these predecessors of the yellow press provide a fascinating bird's 

eye view of popular culture from the eighteenth century onwards. … 

 

Although they are numerous, the sueltos have received relatively little attention, not least because 

understanding this field as a whole has been difficult. Even where catalogue entries existed, they 

were insufficient for researchers to scan the material for themes or characteristics, or to view detail 

of the corpus against the background of the larger whole. … 

 

We can read of gory crimes, heroic criminals, and wayward citizens. … The concept of 'wrongdoing' 

encompasses not just crime, but takes us into the area of the moral understanding of right and 

wrong, the transgression of social norms, and religious concepts of sin. The sueltos open up the 

potential for thinking about this broad topic, and to consider the social and cultural responses it 

has elicited over time. Such responses include anxiety, the desire for retribution, and the ways in 

which the reader or spectator might identify with (or decide to stand apart from) perpetrators or 

victims. Most of all it raises the question of why we are interested in a type of culture that tends to 

specialize in the shocking or the unsavoury, or why, as cultural consumers, we take a type of 

pleasure in the wrongdoing of others. 

 

There is a second major question: how far does this material represent what is 'real', and how far 

does it consist of the work of the imagination? There is a distinct lack of information about the 

historical reality (or otherwise) of the people and events who appear in the sueltos. Even when 

they are given names and place of birth, and even when dates are given for the events recounted, 

such information is no guarantee of historical reality. But they constitute a cultural reality: this is 

what people read about. This is what they had instead of cheap newspapers, or reality TV. As with 

the media today, images are used to attract attention. The striking image shown here [see item no. 

1, right below in the first section], of a collection of animals attacking a person (sex unclear), holds 

our attention because of its graphic and grisly detail. It reflects what will be the moral punchline of 

the story it accompanies, that of the 'unfortunate' Teresa, whose lack of charity to Christ who 

appeared at the door in the guise of a pauper led to her violent death.”  

 

We are pleased to offer this collection for sale as a block at the price of €5,500.00. These Spanish 

and Catalan chapbooks were printed in Barcelona by the Jolis and Pla families between the 

eighteenth and the nineteenth centuries. They have been thoroughly catalogued and described 

here below. Some of them do not appear in the major reference bibliographies in the field. 



33 “pliegos” printed by Bernardo Pla, Juan Jolis and his heirs; XVIII Century 

 

1. [ANON.] Nueva relacion, y curioso romance, donde se 

da cuenta de la amorosa conversación que tuvo un 

Sacerdote con Dios nuestro Señor, al qual se le apareció 

en trage de Pobre a su propia puerta, pidiendole una 
limosna. Y el desastrado fin que tuvo una Criada suya, 

con lo demás que verá el curioso Lector. 

 

Barcelona, En la Imprenta de Bernardo Pla, en los 

Cotoners, [btw 1770 and 1801]. 

 

4to, [4] pp., ill., text printed in two columns. Illustration 

at head of title. In verse. Caption title. Imprint from 

colophon. 

 

N. 3 in GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, La colección de 

pliegos de cordel y literatura popular del Seminario de 

Bibliografía (UCM) (Universidad Complutense de Madrid, 

Master dissertation 2013-14); CCPB, n. 001004780-8.- 

PALAU, XVI, n. 260112.- RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LII. 

 

 

2. [ANON.] Romance nuevo en que da cuenta y declara 
un portentoso milagro que ha obrado San Antonio de 

Padua con un renegado, natural de la ciudad de Toledo. 

Refiérese cómo se apareció San Antonio y lo llevó al 

infierno y le hizo ver la cama que estaba preparada para 

él, si no reconocía y se bolvía a Dios nuestro señor, con 
todo lo demás que verá el curioso lector.  

 

Barcelona, Por los Herederos de Juan Jolis, en los 

Algodoneros, [btw 1759 and 1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. Three 

separate illustrations at head of title. In verse. Caption 

title. Imprint from colophon. In two parts. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 23; RODRÍGUEZ 

CEPEDA, n. XXXVII. 

 



 

 

3. [ANON.] Nueva relacion y curioso romance, en que se 

da cuenta y declara la maravillosa vida de San Antonio 
de Padua, y lo demás que verá el curioso Lector. 

 

Barcelona, Por los Herederos de Juan Jolis Impressor, en 

la calle de los Algodoneros, [btw 1759 and 1770]. 

 

4to, 1 folded sheet ([8] pp.), ill.; text printed in two 

columns. Illustration at head of title. In verse. Caption 

title. Imprint from colophon. In two parts. Part two has 

title: “De los milagros de San Antonio de Padua y de su 

sagrada muerte.” 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XXX. 

 

 

 

 

 

 

4. [ANON.] Romance nuevo y curioso, en el qual se da 

cuenta de un prodigio que Maria Santissima de 

Utrera obró con un cavallero, y una Señora llamada 

Doña Theresa Cotreras natural de la cuidad de 
Almeria, con todo lo demás que verá el curioso lector. 

 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de Juan 

Jolis en la calle de los Algodoneros, [btw 1759 and 

1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. Three 

separate illustrations at head of title. In verse. Caption 

title. Imprint from colophon. 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XXXVI. 

 

 

 

 



 

5. [ANON.] Devoto romance, en que se refiere el 

Santissimo desposorio, que celebró Christo 

Redemptor, y Señor nuestro con la Preciosissima 
Cruz, para la Redempcion del Linage humano.  

 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de Juan 

Jolis, en la calle de los Algodoneros, [btw 1759 and 

1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. 

Illustration at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XXXI. 

 

 

 

 

 

 

 

6. ALTIMIRA Y VAZQUEZ, Juan Bautista. Romance 

nuevo y curioso, en que se refieren las virtudes del 

dia. 

 

Barcelona, Por los Herederos de Juan Jolis en los 

Algodoneros, [btw 1759 and 1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. 

Illustration at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XXXV. 

 

 

 

 

 



 

7. [ANON.] Arenga burlesca. 

 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de Juan 

Jolis, en la calle de los Algodoneros, [btw 1759 and 

1770]. 

 

4to, [4] p., ill.; text printed in two columns. Two 

separate Illustrations at head of title. In verse. Caption 

title. Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 19; CCPB, n. 

00784827-7; PALAU, I, n. 15951; RODRÍGUEZ CEPEDA, 

n. XXVIII. 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. [ANON.] Lletra nova consolatoria, exortatoria y 

laudatoria dels señors estudiants, composta per un 

de ells, tres dias antes de ferse Frare. 

 

Barcelona, En la Estampa dels Hereus de Joan Jolis, al 

carrer dels Cotoners, [btw 1759 and 1770].  

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. Two 

separate illustrations at head of title. In verse. Caption 

title. Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, N. 51; AGUILÓ I 

FUSTER, n. 2379; CCPB, n. 001004674-7; PALAU, VIII, 

n. 144953; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. L. 

 

 

 

 

 



 

 

 

9. [ANON.] Romance de doña Antonia de Lisboa. Y 
ahora nuevamente se ha añadido una Letra a la fin 

de gusto. 

 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de Juan 

Jolis, en la calle de los Algodoneros, [btw 1759 and 

1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns two 

separate illustrations at head of title. In verse. 

Caption title. Imprint from colophon. 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XLII. 

 

 

 

 

 

 

10. [ANON.] Obra nueva y muy gustosa para reyr y 

passar tiempo. Cuenta lo que le aconteció à un 

soldado con un gato que le llevó una libra de atun, 

y a una moza otra libra de ternera, y las amenazas 
que el Soldado, y moza hazen al Gato, al modo del 

romance que dice, mira Zayde quete aviso. Y otro 

romance que en respuesta da el Gato, con un 

Villancico al fin. 

 

Barcelona, Por Juan Jolis en la calle de los 

Algodonerns, [btw 1759 and 1770]. 

 

4to, 1 folded sheet ([8] pp.), ill.; text printed in two 

columns, two separate illustrations. In verse. 

Caption title. Imprint from foot of t-p. 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. IV. 

 

 



 

11. [ANON.] Romance nuevo, y curioso en que se 

da cuenta, y declara los afectos de un Amante, para 

pintar la hermosura de su Dama. Compuesto por 
un mancebo herido de las fechas de Cupido, como 

lo verá el curioso Letor. 

 

Barcelona, En la Imprenta de Juan Jolis Impressor, 

en la calle de los Algodoneros, [btw 1667 and 1759]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns, three 

separate illustrations at head of title. In verse. 

Caption title. Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 31; CCPB, n. 

000784537-5; PALAU, XVII, n. 276769; RODRÍGUEZ 

CEPEDA, n. V. 

 

 

 

 

 

12. [ANON.] Los once amores nuevos. 

 

Barcelona, Por los Herederos de Juan Jolis, en los 

Algodoneros, [btw 1759 and 1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns, 

illustration at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. Dampstaining to outer 

upper corner of second leaf. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 52; CCPB, n. 

001004593-7; PALAU, XI, n. 201485; RODRÍGUEZ 

CEPEDA, n. XLVII. 

 

 

  

 

 

 



 

13. [ANON.] Folias para cantar a las damas, dandoles 

noticia de los amores sus enamorados, con todo lo 

demas que verá el curioso Letor. 

 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de Juan 

Jolis, en la calle de Cotoners, [btw 1759 and 1770]. 

 

"Satira graciosa y entretenida": pp. [3-4]). 4to, [4] pp., 

ill.; text printed in two columns, three separate 

illustrations at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 53; CCPB, n. 

000692375-5; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XLVIII. 

 

 

 

 

 

 

  14. [ANON.] Xacara nueva, en que se refiere, y da 
cuenta de veinte muertes que una doncella 

llamada doña Teresa de Llanos, natural de la 

ciudad de Sevilla, siendo las primeras a dos 

hermanos suyos, por averle estorvado el casarse. 
Y también se declara como se vistió de hombre, y 

fue presa, y sentenciada a muerte, y se vio libre por 

averse descubierto que era muger y el dichoso fin 

que tuvo. 

 

Barcelona, Por los Herederos de Juan Jolis, en la 

calle de los Algodoneros, [btw 1759 and 1770].  

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns, two 

separate illustrations at head of title. In verse. 

Caption title. Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 5; CCPB, n. 

000784890-0; PALAU, XXVIII, n. 376649; 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XXII. 



 

15. [ANON.] Nuevo romance, en que se cuenta del 

mas lastimoso caso, que ha sucedido en la Imperial 

Ciudad de Toledo, entre dos Amantes, que despues 
de muchos enredos murieron entrambos; con todo 

lo demas que vera el curioso Letor. 

 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de Juan 

Jolis, en la calle de Cotoners, [btw 1759 and 1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns, 

illustration at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 33; CCPB, n. 

000784905-2; PALAU, XVII, n. 276773; RODRÍGUEZ 

CEPEDA, n. XXIII. 

 

 

 

 

 

 

16. FUEGO DEL, Juan Miguel. Primera parte de los 

romances de la peregrina doctora. Segunda parte. 

 

Barcelona, Por los Herederos de Juan Jolis, en los 

Algodoneros, [btw 1759 and 1770]. 

 

4to, 1 folded sheet ([8] pp.), ill.; text printed in two 

columns, illustration at head of title. In verse. 

Caption title. Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 40; CCPB, n. 

001004773-5; PALAU, XVII, n. 276846; RODRÍGUEZ 

CEPEDA, n. XLIV. 

 

 

 

 

 



17. [ANON.] Nueva relacion, y curioso romance, en 

que se declaran los maravillosos sucesos de una 

noble señora, llamada Doña Fenix Alva. Dase 

cuenta, como habiendola sacado un amante suyo 
de su casa con engaños, la llevó a un monte, en 

donde la quiso quitar su honor, y la dio de 

puñaladas: como aimismo la venganza que tomó 

un Leon de su alevoso amante, y el dichoso fin que 
tuvo la Señora. 

 

Barcelona, Por los Herederos de Juan Jolis 

Impresor, en la calle de los Algodoneros, [btw 1759 

and 1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns, three 

separate illustrations at head of title. In verse. 

Caption title. Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 39; CCPB, n. 

000784817-X; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XLVI. 

 

 

 

 

18. [ANON.] Romance de como el conde don Ramon 

de Barcelona libró a la Emperatriz de Alemania, que 
la tenían para quemar, con todo lo demás que verá 

el curioso Letor. 

 

Barcelona, Por los herederos de Juan Jolis, en los 

Algodoneros, [btw 1759 and 1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. In verse. 

Three separate illustrations at head of title. Caption 

title. Imprint from colophon. 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XLI. 

 

 

 



19. FRANCISCO, José. Primera parte del invencible 

andaluz Juan de Lucena: Dase cuenta de los 

valerosos hechos, muertes, y desafios que tuvo; y 

lo demás que verá el curioso. Segunda parte de 
los arrestos valerosos del bizarro andaluz Juan de 

Lucena, natural de Granada, y lo demás que verá 

el curioso lector. 

 

Barcelona, Por los Herederos de Juan Jolis 

Impresor, en la calle de los Algodoneros, [btw 

1759 and 1770]. 

 

4to, 1 folded sheet ([8]) pp., ill.; text printed in two 

columns. In verse. Three separate illustrations at 

head of title. Caption title. Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 38; CCPB, n. 

000784869-2; PALAU, VII, n. 143368 y PALAU, XVII, 

n. 276801: both refer to the same edition, 

although the second reference records “Solís” as 

the name of the printer, mistakenly; RODRÍGUEZ 

CEPEDA, n. XLIII. 

 

 

20. [ANON.] Romance famoso en que se refieren 

las grandes hazañas del valiente Negro en 
Flandes, llamado Juan de Alva, y lo mucho que el 

Rey nuestro Señor le premió sus hechos.  

 

Barcelona, En la imprenta de los herederos de 

Juan Jolis, en los Algodoneros, [btw 1759 and 

1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. In 

verse. Illustration at head of title. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 13; CCPB, n. 

000784885-4; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XXXIX. 

 

 



 

21. [ANON.] Blas de leon, verdadera relación de un 

riguroso castigo que ejecutaron los moros de Argel 

con un cautivo natural de la villa de Ontiveros: dase 
cuenta cómo fue clavado en diez escarpias, donde 

estuvo tres días vivo, predicando la fe de Jesucristo, 

con lo demás que verá el curioso. 

 

Barcelona, Imprenta de los herederos de Juan Jolis 

en los Cotoners, [btw 1759 and 1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. In verse. 

Illustration at head of title. Caption title. Imprint 

from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 29; CCPB, n. 

000784826-9; PALAU, II, n. 30478; RODRÍGUEZ 

CEPEDA, n. XXIV. 

 

 

 

 

22. [ANON.] Gustos colloqui entre un enamorat 

lacayo y una hermosa cuynera: en que, despues 

de alguns requiebros, refereix ella sos treballs, y 

las raresas de una Mestresa. Del lacayo y cuynera. 
 

Barcelona, En la imprenta dels hereus de Joan 

Jolis, als Cotoners, [btw 1759 and 1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. In 

verse. Two separate illustrations at head of title. 

Caption title. Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 6; AGUILÓ I 

FUSTER, n. 2386; CCPB, n. 000784811-0; PALAU, VI, 

n. 111298; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LI. 

 

 

 

 



 

 

 

23. [ANON.] Coplas graciosas de la viuda y el viudo. 
Coplas del viudo. Las virtudes de la noche.  

 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de Juan 

Jolis, en la calle de los Algodoneros, [btw 1759 and 

1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. In verse. 

Two separate illustrations at head of title. Caption 

title. Imprint from colophon. 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XLV. 

 

 

 

 

 

 

 

24. MARCOS, Francisco. Romance famoso que hizo 

un forsado llamado Francisco Marcos, vezino de la 

muy ilustre ciudad de Barcelona al despedirse, 

nombrando las particularidades de ella. 

 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de Juan 

Jolis, [btw 1759 and 1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. In verse. 

Two separate illustrations at head of title. Caption 

title. Imprint from colophon. Worm track not 

affecting the text. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 28; CCPB, n. 

001004766-2; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XXVI. 

 

 

 

 



 

25. LEDESMA, Francisco [“recopilado por el doctor 

Juan MONROY”]. La passion de nuestro Señor Jesu-

Christo, con el Romance de Salid Hijas de Sion, y la 
venta, y contrato que hizo Judas quando vendió à 

Christo Señor nuestro. 

 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de Juan 

Jolis, en la calle de los Algodoneros, [btw 1759 and 

1770]. 

 

4to, 1 folded sheet ([8]) pp., ill.; text printed in two 

columns. In verse. Two separate illustrations at 

centre of t-p and one at the end. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 47; CCPB, n. 

000919115-1; PALAU, VII, n. 134182; RODRÍGUEZ 

CEPEDA, n. XXXIII; SIMÓN DÍAZ, BLH, XIII, n. 171: 

states “Juan Solís”. 

 

 

 

 

26. [ANON.] Romance nuevo, en el qual se da 

cuenta de lo que sucedió a una dama con un Leon, 
con todo lo demás que verá el curioso Letor. 

 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de Juan 

Jolis, en la calle de los Algodoneros, [btw 1759 and 

1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. In 

verse. Two separate illustrations at head of title. 

Caption title. Imprint from colophon. 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XXXVIII. 

 

 

 



27. [ANON.] Romance en que se declara los tragicos sucesos de un 

enamorado de la ciudad de Pamplona. Hállase à la fin unas quexas 

que hacía la hermosa Beliza a Cupido. 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de Juan Jolis, en la calle 

de los Algodoneros, [btw 1759 and 1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. In verse. Illustration at 

head of title. Caption title. Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 20; CCPB, n. 000784685-1; PALAU, 

XVII, n. 276774; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XXV. 

 

28. [ANON.] Nueva relación, y curioso romance, en que se declara 
como un Cavallero natural de Tarragona, por sus travesuras dexó 

su Patria, y Padres, y se fue á la Corte del Emperador de Alemania en donde tomó plaza de 

Soldado; y por sus buenos servicios, le honró su Magestad con el empleo de Capitan: Refiere 

como á los 58. años de su edad pidió licencia à su magestad Imperial para bolverse á su Patria; 
y concedida que fue halló sus Padres difuntos, y su patrimonio enagenado: y puesto en litigio 

tuvo infeliz sentencia: Por lo que la Divina Magestad permitió que un Demonio le entrasse en 

el Infierno, para que un Condenado declarasse donde estavan los papeles instrumentos de su 

Legítima. Sucedió dia 4. de Enero 1756. Segunda parte… 

 

Barcelona, Por los herederos de Juan Jolis, en la calle 

de los Algodoneros, [btw 1759 and 1770, 1756?]. 

 

4to, [8] pp., ill.; text printed in two columns. Illustration 

at head of title; part two with two additional 

illustrations at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. In two parts. Part two has title: 

“En que prosigue la historia del mencionado cavallero: 

dase cuenta como por permision de Dios, encontró 

con el Demonio, el qual lo llevó engañado á un bosque 

en donde se abrió la tierra, y baxaron á los infiernos 

donde vió al condenado que le avia negado los 

papeles, é instrumentos de su legitima. Tambien 

refiere como salió por una cueva junto al castillo de 

Murviedro, con otras individuales noticias que verá el 

curioso lector. Sucedió dia 4. de Enero de 1756.” 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XXXIV. 

 



 

 

 

29. [ANON.] Coplas al sagrado nacimiento del Niño 
Jesus en el Portal de Belen. 

 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de 

Juan Jolis, en la calle de los Algodoneros, [btw 1759 

and 1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. In 

verse. Illustrations at head of title. Caption title. 

Imprint from colophon. Light browning and 

marginal dampstainig. “Siguense otras coplas”: [3-

4]. 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XVI. 

 

 

 

 

 

 

 

30. [ANON.] Coplas del nacimiento de nuestro 

Redemptor. 

 

Barcelona, En casa de Juan Jolis Impressor, en la 

calle de los Algodoneros, [btw 1759 and 1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. 

Illustration at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. Large woodcut ornament 

at end. 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XV. 

 

 

 

 

 



 

 

31. [ANON.] Testamento de Christo. A la fin el devoto 

Romance à la Assumpcion de la Virgen.  

 

Barcelona, En imprenta de los Herederos de Juan 

Jolis, en la calle de los Algodoneros, [btw 1759 and 

1770]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. In verse. 

Illustration at head of title. Caption title. Imprint from 

colophon. 

 

Not in RODRÍGUEZ CEPEDA and GARCÍA SÁNCHEZ-

MIGALLÓN. 

 

 

 

 

 

 

 

32. [ANON.] Curiosa xacara nueva en que se refiere la 

vida, y lastimosa muerte de Doña Ines de Castro, 

llamada la garza de portugal. Y las Magestuosas 

Exequias con que la honró, despues de su muerte, el 
Rey Don Pedro de Portugal, con otras 

particularidades que verá el curioso Letor. 

 

Barcelona, Por Juan Jolis impresor, en los 

Algodoneros, [btw 1676 and 1759]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. In verse. 

Illustration at head of title. Caption title. Imprint from 

colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 8; CCPB, n. 

000784534-0: dated ca. 1720; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. 

VI. 

 

 



33. [ANON.] Seguidillas para cantar boleros con estrivillo. 

 

Barcelona, En la Imprenta de Bernat Pla, calle de Cotoners, [btw 1766 and 1797?]. 

 

4to, 1 folded sheet ([8]) pp., ill.; text printed in two columns. In verse. Three separate 

illustrations at head of title. Caption title. Imprint from colophon. “otras seguidillas boleras sin 

estrivillo”: [5-8] pp. 

 

Not in RODRÍGUEZ CEPEDA and GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN. 

 



33 “pliegos” printed by the heirs of the Pla widow, XIX Century 

 

1. [ANON.] Primera y segunda parte del Testamento, que ordenó el serenísimo señor D. Juan 

de Austria (segundo de este nombre): y fervoroso acto de amor de Dios, que antes de recibir el 

SS. Sacramento hizo, y despedimiento de su hermano el señor rey Don Carlos segundo de 

España. 

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la V. Pla, calle de 

Cotoners, [btw 1801 and 1853].  

 

4to, 1 folded sheet ([8] pp.), ill.; text printed in two columns. 

Illustration at head of title. In verse. Caption title. Imprint from 

colophon. In two parts. Part two has title: “Segunda parte Del 

testamento del serenísimo señor Don Juan de Austria. Refiérese la 

católica y última despedida que antes de espirar hizo del Rey su 

hermano, de todo el reino y de los grandes, y tambien las mandas 

que legó á las imágenes de su devocion.” 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 44, in La colección de pliegos de 

cordel y literatura popular del Seminario de Bibliografía (UCM): 
aproximación a su estudio bibliográfico (Universidad Complutense 

de Madrid, Master dissertation 2013-14); AZAUSTRE SERRANO, n. 

1068; PALAU, XXIII, n. 331058; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LXXI. 

 

2. [ANON.] Nuevo y curioso romance, en que se declara lo 

que les sucedió a dos finos amantes llamados don Jacinto 

del Castillo, y doña Leonor de la Rosa, los cuales se 

embarcaron para Venecia, y en medio del mar fueron 

apresados por unos corsarios argelinos, que dieron con 
ellos en la ciudad de Argel, donde fueron quemados por la 

Fe de Jesucristo. 

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda Pla, calle 

de Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, 1 folded sheet ([8] pp.), ill.; text printed in two columns. 

Three separate illustrations at head of title. In verse. Caption 

title. Imprint from colophon. In two parts. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 46; AZAUSTRE SERRANO, n. 

1050; PALAU, XVII, n. 276692; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LXIX. 



3. MONTERO, Antonio. Nueva relacion y curioso 

romance, en que se refiere un raro suceso y notable 

tragedia, que en la ciudad de Antequera sucedió con 

dos mancebos muy amigos, el uno llamado Diego 
de Frias, y el tro Antonio Montero, el cual era casado 

con una hermosa dama; y como Diego de Frias, 

habiendose enamorado de ella, la sacó de su casa, y 

la llevó a Sevilla; como despues Antonio Montero los 
mató a entrambos. 

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda 

Pla, calle de Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. Three 

separate illustrations at head of title measuring 56 

mm, 49 mm and 47 mm respectively. In verse. 

Caption title. Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 27; AZAUSTRE 

SERRANO, n. 1036; PALAU, XVI, n. 260110 and 

PALAU, XVI, n. 260165; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LXI. 

 

 

4. [ANON.] Nuevo y famoso romance en que se 

refiere las atrocidades de Sebastiana del Castillo; y 

como mató a su padre, a su madre y a dos 
hermanos suyos, porque la tuvieron encerrada 

mas de un año, guardándola de su amante, y el 

castigo que en ella se ejecutó en Ciudad-Rodrigo. 

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda 

Pla, calle de Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. 

Illustration at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. Light marginal 

dampstaining. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 25; AZAUSTRE 

SERRANO, n. 1053; CCPB, n. 000975024-X; PALAU, 

XVII, n. 276883; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LXIII. 



5. SANCHEZ DE LA CRUZ, Mateo. Aqui se contiene un dulce 

tratado, de como una mujer natural de Valladolid, siendo 

cautiva cuando lo de Bugia, negó la ley de Nuestro Señor, 

y se casó con un rico moro, do estuvo veinte y tres años en 
la secta de Mahoma, y fué Dios servido que al cabo de este 

tiempo cautivaron un clérigo hermano suyo, el cual sirvió 

a su hermana tres años de su esclavo sin conocerle, y 

como fué Dios servido que al cabo de tres años se 
conocieron por ciertas preguntas, y el arrepentimiento de 

la renegada, y las sentidas lamentaciones que hizo, y como 

tuvieron lugar de venir a Roma y reconciliarse con el santo 

Padre. 

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda Pla, calle 

de Cotoners, [1853]. 

 

4to, 1 folded sheet ([8] pp.), ill.; text printed in two columns. 

Three separate illustrations at head of title measuring 51 

mm, 48 mm and 50 mm respectively. In verse. Caption 

title. Imprint from colophon. 

 

AZAUSTRE SERRANO, n. 850. 

 

6. [ANON.] La gran victoria que tuvo don Juan de Austria 

contra la armada turquesa en el golfo de Lepanto, a siete 

de octubre de 1571, dividida en tres famosos romances. El 
primero, cuando partió don Juan del reino de Sicilia con 

toda la armada en busca de la del turco. El segundo, el 

presente que envió el turco al señor don Juan. El tercero, 

otro presente que hizo el señor don Juan al turco; con muy 

sabias respuestas. 

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda Pla, calle 

de Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, 1 folded sheet ([8] pp.), ill.; text printed in two columns. 

Illustration at head of title. In verse. Caption title. Imprint 

from colophon. “Romance de la respuesta que hizo el señor don Juan al gran turco”: pp. [7-8]. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 15; AZAUSTRE SERRANO, n. 981; CCPB, n. 001005399-9; 

PALAU, VI, n. 107290; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LVII. 



 

 

 

7. [ANON.] Col-loqui de quatre aprenents: un teixidor, 
un forner, un sastre y un sabater.  

 

Barcelona, Estampa dels Hereus de la V. Pla, carrer 

dels Cotoners, [btw 1801 and 1853].  

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. Four 

separate illustrations at head of title. In verse. Caption 

title. Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 30; AGUILÓ I FUSTER, 

n. 2346; AZAUSTRE SERRANO, n. 917; CCPB, n. 

000653194-6; PALAU, III, n. 57300; RODRÍGUEZ 

CEPEDA, n. LXXXVIII. 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. [ANON.] Siete romances de la muerte de don 
Rodrigo Calderon, marques de siete iglesias.  

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda 

Pla, calle de Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, 1 folded sheet ([8] pp.), ill.; text printed in two 

columns. Three separate illustrations at head of title. 

In verse. Caption title. Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 16; AZAUSTRE 

SERRANO, n. 1122; CCPB, n. 000098444-2; 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LVIII. 

 

 

 



 

9. [ANON.] Jacara nueva en que se refiere un 

lastimoso caso, que sucedió a una doncella de la 

ciudad de Trujillo, a la cual un amante suyo la sacó 
de su casa, engañada con la palabra de 

casamiento, dejándola despues en Sierra Morena, 

y el ejemplar castigo, que en él y a un primo suyo 

se ejecutó; como lo verá el curioso Lector. 

 

Barcelona, Por los Heredos de la Viuda Pla, calle de 

Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. Two 

separate illustrations at head of title. In verse. 

Caption title. Imprint from colophon. 

 

AZAUSTRE SERRANO, n. 995. 

 

 

 

 

 

10. [ANON.] Relacion del conde Alarcos y de la 

infanta. Trata de como mató a su mujer, para 

casarse con la Infanta. Al fin va continuada una 

graciosa jácara titulada: Pícaros hay con fortuna.  

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la V. Pla, 

calle de Cotoners, [btw 1801 and 1853].  

 

4to, 1 folded sheet ([8] pp.), ill.; text printed in two 

columns. Three separate illustrations at head of 

title. In verse. Caption title. Imprint from 

colophon. “Famosa jácara graciosa y entretenida 

para reir y pasar el tiempo despues de la panza 

llena, y no de caldo de campana”: pp. [7-8].  

 

AZAUSTRE SERRANO, n. 1082. 

 

 

 



 

 

11. [ANON.] Primera parte, de los romances de don 

Claudio y doña Margarita. Segunda parte.  
 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de la 

Viuda Pla, calle de Cotoners (btw 1801 and 1853). 

 

4to, 1 folded sheet ([8] pp.), ill.; text printed in two 

columns. Two separate illustrations at head of title. 

In verse. Caption title. Imprint from colophon. In 

two parts. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 36; AZAUSTRE 

SERRANO, n. 1065; PALAU, XVII, n. 276703; 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LXII. 

 

 

 

 

 

 

 

12. PORRAS TRENLLADO, Andrés de. Romance 

gracioso, para reir y pasar el tiempo, en que se da 

cuenta de una sangrienta batalla que en los 
campos de Arabiana tuvo el valiente y esforzado 

leon rey de los animales, con el famoso y alentado 

grillo rey de las sabandijas. 

 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de la V. 

Pla, calle de Cotoners, [between 1801 and 1853]. 

4to, [4] pp., 1 ill.; text printed in two columns. In 

verse. Illustration at head of title. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

AZAUSTRE SERRANO, n. 1097. 

 

 

 

 



 

 

13. [ANON.] Nuevo romance, en que se declara la 

desenvuelta y mala vida de una doncella del reino 
de Sevilla, que por sus maldades permitió Dios se 

transformase en mula, y los demonios la llevasen á 

que la herrase un herrador, con lo demas que verá 

el curioso lector. 
 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de la V. 

Pla, calle de Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. 

Illustration at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

AZAUSTRE SERRANO, n. 1045. 

 

 

 

 

 

 

 

14.  LANO, Ennesel. Nou y curios romans de las 

grans virtuts y moltas excelencias del humil, 
sencill y despreciat jument, Compost per lo 

expert Ennesel Lano eruditissim escudrinyador 

dels secrets mes naturals y Manescal Major de 

la dilatadissima y populosa Provincia de 

Asinaria y sos Contorns. 

 

Barcelona, En la Estampa dels Hereus de la 

Viuda Pla, als Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. One 

vignette at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

AZAUSTRE SERRANO, n. 1024. 

 



15. [ANON.] Curioso romance, donde se da cuenta 

de la horrible pendencia, que pelearon cuatro 

valerosos soldados en la ciudad de Barcelona por el 

agravio hecho á una dama: el uno se llamava Alfonso 
Tellez, el otro Diego Contreras, el otro Cayetano 

Garcia, y el otro Pedro Cadenas. 

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda 

Pla, calle de Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, [4] pp., 1 ill.; text printed in two columns. One 

vignette at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 18; AZAUSTRE 

SERRANO, n. 939; PALAU, IV, n. 66474; RODRÍGUEZ 

CEPEDA, n. LXXV. 

 

 

16. ROMERO, Geronimo. Nueva relacion, y curioso 

romance, que refiere los engaños de un principal 

cavallero, natural de la ciudad de Málaga, con una 
principal doncella, llamada Doña Elena. Dase cuenta 

como la sacó de casa de sus padres, y como la dejó 

burlada en un desierto, y le dió cinco puñaladas, 

dejándola por muerta, con todo lo demás que verá 
el curioso letor.  

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda 

Pla, calle de Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, [4] pp., 1 ill.; text printed in two columns. 

Illustration at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. In two parts. Part two has 

title: “Segunda parte, en que se refiere como Doña 

Elena tomó venganza de su amante don Francisco, 

como lo verá el curioso letor.” 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 37; AZAUSTRE 

SERRANO, n. 1037; CCPB, n. 000890180-5; PALAU, 

XVI, n. 260179; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LXVI. 



 

 

17. [ANON.] Famoso romance, dividido en cinco 

partes, en que se da cuenta de las proezas y arrojos 
del guapo Francisco Estévan, natural de la ciudad de 

Lucena. 

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda 

Pla, calle de Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, 2 folded sheets, 16 pp., ill.; text printed in two 

columns. Two separate illustrations at head of title. 

In verse. Caption title. Imprint from colophon. In five 

parts. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 34; AZAUSTRE 

SERRANO, n. 975; CCPB, n. 001004714-X; PALAU, V, 

n. 86569; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LXXVII. 

 

 

 

 

 

18. [ANON.] Discursos de una donsella per elecció 

de estat; los inconvenients que troba en ser monja, 

en quedarse minyona, y en ser casada, y resol 
casarse. 

 

Barcelona, Estampa dels Hereus de la Viuda Pla, 

carrer dels Cotoners, [1834]. 

 

4to, [4] pp., 1 ill.; text printed in two columns. 

Illustration at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

AZAUSTRE SERRANO, n. 71. 

 

 

 

 



19. [ANON.] El cautivo de Gerona. Nueva relación y 

copia de una carta que escribió un hijo a su padre, 

en que le dió á entender los tormentos que padecía 

en su cautiverio en la ciudad de Argel; como lo verá 
el curioso letor. Al fin va añadido un romance a una 

negra señora, en alabanza a un negro. 

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda 

Pla, calle de Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, 1 folded sheet ([8] pp.), ill.; text printed in two 

columns. Three separate illustrations at head of title 

measuring 50 mm, 33 mm and 55 mm respectively. 

In verse. Caption title. Imprint from colophon. In two 

parts. Part two has title: “Respuesta que envió el 

padre á su hijo, consolándolo en sus trabajos, y de 

la forma con que fué rescatado.” “A la fin va añadido 

un romance á una negra señora, en alabanza á un 

negro.” 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 41; AZAUSTRE 

SERRANO, n. 910; CCPB, n. 000919253-0; 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LXXIV. 

 

 

20. [ANON.] Romance nuevo, y curioso, en que se 
refieren y declaran las quejas y lamentos de un 

Amante, que se vé despreciado de su dama. 

Explicándole las virtudes del Agua. 

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda 

Pla, calle de Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, [4] pp., 1 ill.; text printed in two columns. 3 

illustrations at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

AZAUSTRE SERRANO, n. 1106. 

 

 

 



 

 

 

 

 

21. [ANON.] Matraca de un estudiante a una dama. 

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda 

Pla, calle Cotoners, [btw 1801 and 1853].  

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. Two 

separate illustrations at head of title. In verse. 

Caption title. Imprint from colophon. 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LXXIX. 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. [ANON.] Nuevo, y curioso romance, del modo 

de vivir de los pobres Estudiantes, que estudian en 

Valencia. 

 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de la 

Viuda Pla, calle de Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, [4] pp., ill.; text printed in two columns. 

Illustration at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

AZAUSTRE SERRANO, n. 1055. 

 

 

 

 

 

 



 

23. [ANON.] Romance nuevo, en que se declara y 

da cuenta como estando cautivo un cristiano, 

natural de la ciudad de Valencia, en la ciudad de 
Constantinopla, en el palacio del gran Turco, se 

enamoró de él la hija de dicho Rey. Dase cuenta 

como con sus persuasiones la redujo a nuestra 

santa Fe, bautizándola; y como despues murieron 
mártires. Con todo lo demas que verá el curioso 

lector. 

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda 

Pla, calle de Cotoners, 1848. 

 

4to, [4] pp., 1 ill.; text printed in two columns. 

Illustration at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 26; AZAUSTRE 

SERRANO, n. 214; CCPB, n. 001004709-3; 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LXXXIII. 

 

 

 

 

 

24. [ANON.] Conversació en que sis criadas treyan 

a venal la condicio de sas mestressas.  

 

Barcelona, Estampa dels Hereus de la V. Pla, carrer 

de la Princesa [btw 1851 and 1853].  

 

4to, [4] p., 1 ill.; text printed in two columns. 

Illustration at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

AZAUSTRE SERRANO, n. 70. 

 

 

 

 



 

 

 

25. [ANON.] Las queixas de las mestressas. Segona 
part de la conversació de las sis criadas.  

 

Barcelona, Estampa dels Hereus de la V. Pla, carrer 

de la Princesa [btw 1851 and 1853].  

 

4to, [4] p., 1 ill.; text printed in two columns. 

Illustration at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 1; AZAUSTRE 

SERRANO, n. 1071: dated ca. 1800-1850, however, 

“el carrer de la Princesa” opened between 1851 and 

1853; CCPB, n. 001006058-8: wrongly dated 1848; 

PALAU, XIV, n. 243029; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. 

XCIII. 

 

 

 

 

 

26. [ANON.] Lletrillas al naixement de nostre 

senyor Jesucrist. 
 

Barcelona, Imprenta dels Hereus de la Viuda Pla, 

carrer dels Cotoners, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, [4] p., ill.; text printed in two columns. 

Illustrations at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. “Lo Illustrissim y 

Reverensissim Senyor Don Pau de Sichar Bisbe de 

Barcelona concedeix 40 dias de Indulgencia á tots 

los que cantaran, ó resaran ab devoció las 

presents Lletrillas“. 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. XC. 

 

 



 

 

 

 

27. [ANON.] Dialogo espiritual entre lo fill pródich y 

son pare. 

 

Barcelona, Estampa dels Hereus de la Viuda Pla, [btw 

1801 and 1853]. 

 

4to, [4] p., ill.; text printed in two columns. Illustration 

at head of title. In verse. Caption title. Imprint from 

colophon. 

 

Not in GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, RODRÍGUEZ 

CEPEDA and AZAUSTRE SERRANO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

28. [ANON.] Trobos. Glosas nuevas para cantar las 
damas á los galanes. 

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda 

Pla, calle Cotoners, [btw 1801 and 1853].  

 

4to, [4] p., ill.; text printed in two columns. Three 

separate illustrations at head of title. In verse. 

Caption title. Imprint from colophon. 

 

GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, n. 9; AZAUSTRE 

SERRANO, n. C549; CCPB, n. 000656703-7; PALAU, 

XXIV, n. 341227; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LXXIII. 

 

 

 



 

29. [ANON.] Nueva relacion, y curioso romance, de 

la mas prodigiosa historia, que han oído los 

mortales, en que se declara la feliz fortuna que tuvo 
un hijo de un cortante de la ciudad de Cadiz, 

llevándosele un mercader a las Indias. Dase cuenta 

como volvió a España por permision del Cielo, y se 

casó con la hija de un mercader causante de su 
desgracia y dicha.  

 

Barcelona, Imprenta de los Herederos de la Viuda 

Pla, calle Cotoners, [btw 1801 and 1853].  

 

4to, 1 folded sheet ([8] p.), ill.; text printed in two 

columns, two separate illustrations at head of title. 

In verse. Caption title. Imprint from colophon. In 

two parts. 

 

Not in GARCÍA SÁNCHEZ-MIGALLÓN, RODRÍGUEZ 

CEPEDA and AZAUSTRE SERRANO. 

 

 

 

 

30. [ANON.] Representació y coversió de la 

samaritana. 
 

Barcelona, Estampa dels Hereus de la V. Pla, carrer 

dels Cotoners, 1848. 

 

4to, [4] p., ill.; text printed in two columns, 

illustration at head of title. In verse. Caption title. 

Imprint from colophon. 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LXXXVI. 

 

 

 

 

 



31. [ANON.] Primera parte, en que se refiere, y da 

cuenta de la mayor maldad, y torpe atrevimiento, que 

ha executado Lorenzo de Texado el cual inducido del 

demonio, dio muerte a su muger, y cuatro hijos que 
tenia, cortandoles las cabezas para darselas al 

demonio; y como habló la cabeza de su muger cuatro 

veces dividida del cuerpo, y el dichoso fin que él tuvo, 

como verá el curioso lector. 
 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de la Viuda 

Pla, calle de Cotoners, año 1833. 

 

4to, 1 folded sheet ([8] p.), ill.; text printed in two 

columns. Three separate illustrations at head of title; 

second part with two additional illustrations at head of 

title. In verse. Caption title. Imprint from colophon. In 

two parts. Part two has title: “Segunda parte en que se 

prosigue la tragica historia de la maldad, y cruelisimo 

atrevimiento con que Lorenzo de Texado executó las 

muertes de su muger, é hijos, y como alcanzó el 

perdon de Dios y de la Justicia por intercesion de Maria 

Santisima, como mas largamente lo verá el curioso.” 

 

RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LXXX. 

 

32. [ANON.] Romance, nuevo, y curioso de la princesa 
Ismenia, hermana del gran Turco Osman, en que se 

declara, y da cuenta, de la Embajada que embió 

Osman a nuestro Ry de España Felipe Segundo; la 

respuesta que se le bolvió, y el fin desesperado que 

tuvo la Princesa Ismenia.  

 

Barcelona, En la Imprenta de la Viuda Pla, 

administrada por Vicente Verdaguer, calle de 

Algodoneros, [btw 1801 and 1853]. 

 

4to, [4] p., ill.; text printed in two columns. Two 

separate illustrations at head of title. In verse. Caption 

title. Imprint from colophon. 

 

AZAUSTRE SERRANO, n. 1104. 



33. LECHA, Francisco. Coplas de la jota, con estrivillos y cuartillas; coplas para casadas, viudas, 

doncellas. Compuestas nuevamente por el mismo Francisco Lecha, que compuso las del Aguila 

soy del amor, y La Guirnalda de las Coplas de los nombres de Mujeres, ahora nuevamente en 

este presente año. 

 

Barcelona, En la Imprenta de los Herederos de la Viuda Pla, calle de Cotoners, [1st half of C19th]. 

 

4to, 1 folded sheet ([8] p.), ill.; text printed in two columns. Three separate illustrations at head 

of title. In verse. Caption title. Imprint from colophon. 
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001005939-3; PALAU, VII, n. 134037; RODRÍGUEZ CEPEDA, n. LXXVI. 
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